АДМИНИСТРАЦИЯ
БЛАГОДАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2019                                                                                                             № 29

«Об утверждении муниципальной программы
 Повышение уровня пожарной безопасности
на территории  Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2019-2021 годы»

         В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 17.07.2017 № 96 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу Благодатского сельсовета «Повышение уровня пожарной безопасности на территории  Благодатского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2019-2021 годы», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Благодатского сельсовета» и разместить на официальном сайте Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                  А.П.Бузмаков

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Повышение уровня пожарной безопасности
на территории Благодатского сельсовета Карасукского района
Новосибирской области на 2019-2021 гг.»

2019 г.

Утверждена
                                                                             постановлением администрации
                                                                            Благодатского сельсовета
                                                                            Карасукского района
                                                                            Новосибирской области
от  26.03.2019  года   № 29

1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2019-2021 гг»

	N п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	«Повышение уровня пожарной безопасности
на территории Благодатского  сельсовета Карасукского района
Новосибирской области на 2019-2021 гг.»

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	 Федеральные законы:
-от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
-от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	3.
	Разработчик (Разработчик -координатор) муниципальной программы
	Администрация Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области - главный распорядитель средств бюджета Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	4.
	Исполнители муниципальной программы
	Администрация  Благодатского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	5.
	Перечень подпрограмм
	подпрограммы не выделяются"

	6.
	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы: Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья жителей  Благодатского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области от пожаров.
Основные задачи: Предупреждение пожаров, совершенствование организации профилактики и тушения пожаров.

	7.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	 -снижение числа пожаров и потерь от них;-20%
-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;- 25%
-сокращение материальных потерь от пожаров;- 15%

	8.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

2019-2021 годы

	9.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, общий объем финансирования программы 15,0 тыс. рублей:
	2019 год – 5,0 тыс. руб;
	2020 год – 5,0 тыс. руб;
	2021 год – 5,0 тыс. руб.

	10.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 В результате реализации программы предполагается в течение всего срока программы:
-снижение числа пожаров и потерь от них;
-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
-сокращение материальных потерь от пожаров

	11.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет

http://blagodatnoye.nso.ru/

2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
     Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы пожарной безопасности.
Оперативная обстановка с пожарами:
за прошлый период  с 2016-2018 г.г. на территории Благодатского сельсовета произошло 4 пожаров, огнем уничтожено 2 дома.
Основными причинами возникновения пожаров явились:
- неосторожность при курении – 1 случай;
- несоблюдение ППБ при эксплуатации газовой плиты – 1 случай;
- НППБ при эксплуатации электроприборов – 1 случай;
- НППБ при эксплуатации газового баллона – 1 случая;
При этом,3 пожара приходятся на жилой сектор.
           Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, правилам вызова пожарной помощи, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня, а также средства массовой информации.
 3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Целью программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья жителей  от пожаров.
	В рамках программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и их последствий методом проведения противопожарной пропаганды; обучения населения мерам пожарной безопасности.
Важнейшие целевые индикаторы:
 -снижение числа пожаров и потерь от них; -20%
-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;-25%
-сокращение материальных потерь от пожаров;- 15%
Цели, задачи муниципальной программы приводятся в табличной форме согласно Приложению  №1.

4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	4.1.Организационное обеспечение
	Целью мероприятий по организационному обеспечению пожарной безопасности является организация и координация работы специалистов администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, государственного пожарного надзора МЧС России в Карасукском  районе по обеспечению и контролю за выполнением норм и правил пожарной безопасности на подведомственных объектах.
	Вышеуказанное мероприятие обеспечивает условия укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
	4.2.Укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности
	Данное мероприятие включает в себя следующие направления:
	-профилактика пожаров в жилом секторе, в муниципальных учреждениях;
	-оценка пожарной опасности;
	-разработка рекомендаций по ее снижению до требований, существующих норм и правил.
           4.3.Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
	Данное мероприятие предназначено для организации пожарной безопасности предприятий и учреждений различных форм собственности, информирование населения о мерах пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний.
	Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
	Мероприятия программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности на территории  Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

Перечень программных мероприятий содержится в Приложении № 2 к программе.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, общий объем финансирования программы 15,0 тыс. рублей:
	2019 год – 5,0 тыс. руб;
	2020 год – 5,0 тыс. руб;
	2021 год – 5,0   тыс. руб.

Сводные затраты Программы представлены в Приложении №3
Ресурсное обеспечение реализации Программы представлены в Приложении № 4

6.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

При выполнении намеченных в  муниципальной программы«Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2019-2021 гг»
мероприятий и осуществлении своевременного финансирования предполагается за период 2019 - 2021 гг. добиться создания необходимых условий для повышения уровня противопожарной защиты населения, материальных ценностей от пожаров.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.
Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава сельского поселения.
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.
          Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик — координатор Программы в соответствии с действующим законодательством.

8. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Социально-экономический эффект от реализации  выражается в стабилизации обстановки с пожарами на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области      вследствие:
· уменьшения количества пожаров и потерь от них;
· снижения числа травмированных и погибших на пожарах;
· сокращения материальных потерь от пожаров.

Приложение 1
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2019-2021 гг»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2019 год
	2020 год

2021год

	1
	2
	3
	[bookmark: P354]4
	5

6

Целью Программы является  обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья жителей Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от пожаров

	Задачи:
Предупреждение пожаров совершенствование организации профилактики и тушения пожаров
	-снижение числа пожаров и потерь от них;

	кол-во
	70%
	40%
	40%

	-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

	чел.
	0
	0
	0

	-сокращение материальных потерь от пожаров

	100%
	100%
	100%

Приложение 2

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2019-2021 гг»

	Наименование основного мероприятия
	РазработЗаказчик (РазработЗаказчик -координатор), ответственный за привлечение средств, исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	[bookmark: P441]3
	[bookmark: P442]4

	Цель программы: Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья жителей Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от пожаров

	1.  Основные задачи: Предупреждение пожаров, совершенствование организации профилактики и тушения пожаров

 1.1.Организационное обеспечение

	Администрация Благодатского сельсовета
	2019-2021г.г.
	мероприятие обеспечивает условия укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

	 1.2.Укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности

	Администрация Благодатского сельсовета
	2019-2021г.г.
	деятельность направлена на ликвидацию всех потенционально возможных причин возникновения пожаров

	1.3.Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	Администрация Благодатского сельсовета
	2019-2021г.г.
	для организации пожарной безопасности предприятий и учреждений различных форм собственности, информирование населения о мерах пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний.

Приложение 3
[bookmark: P522]СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы«Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2019-2021 гг»

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2018 г.), тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2019 год
	2020 год

2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат,
в том числе за счет:
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	средств федерального  бюджета

	средств средства областного бюджета НСО <*>

	средства местного бюджета Благодатского сельсовета
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

средства внебюджетных источников <*>

Приложение 4
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
муниципальной программы«Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2019-2021 гг»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Срок исполнения
	Исполнители

	2019
	2020
	2021

	1
	Изготовление и распространение наглядной агитации (листовок, памяток, инструкций и т.д.)
	Местный бюджет
	0,7
	0,7
	0,7
	2019-2021
	Администрация Благодатского сельсовета

	2
	При проведении сходов граждан информировать их о правилах противопожарной безопасности.
Проведение встреч, собраний с населением, обучение мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара
	Без материальных затрат
	-
	-
	-
	2019-2021
	Администрация Благодатского сельсовета

	3

	Создание противопожарных уголков для обучения населения мерам пожарной безопасности
	Местный бюджет

	0,2

	0,2

	0,2

	2019-2021
	Администрация Благодатского сельсовета

	4

	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния и разъяснение мер пожарной безопасности (транспортные расходы)

Местный бюджет

	0,7
	0,7
	0,7
	2019-2021
	Администрация Благодатского сельсовета

	6
	Организовать регулярный, плановый контроль состояния источников противопожарного водоснабжения
	Местный бюджет
	3,4
	3,4
	3,4
	2019-2021
	Администрация Благодатского сельсовета

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÁËÀÃÎÄÀÒÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÊÀÐÀÑÓÊÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒ

È

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

26.03.

2019

¹

29

«Îá ó

òâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé

ïðîãðàììû

Ïîâûøåíèå óðîâíÿ ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè

íà òåððèòîðèè

Áëàãîäàòñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé

îáëàñòè íà 2019

-

2021

ãîäû»

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè îò 06.10.2003 ¹131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»; îò

21.12.1994 ãîäà ¹ 69

-

ÔÇ «Î ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè», îò 22.07.2008 ¹ 123

-

ÔÇ

«Òåõíè÷åñêèé ðåãëàìåíò î òðåáîâàíèÿõ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè»,

ïîñòàíîâëåíèåì

àäìèíèñòðàöèè Áëàãîäàòñêîãî ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

îò 17.07.2017 ¹ 96 «

Îá óòâåðæäåíèè ïîðÿäêà ïðèíÿòèÿ ðåøåíèé î ðàçðàáîòêå

ìóíèöèïàëüíûõ ïðîãðàìì

Áëàãîäàòñêîãî ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè, èõ ôîðìèðîâàíèÿ è ðåàëèçàöèè, ïîðÿäêà ïðîâåäåíèÿ îöåíêè

ýôôåêòèâíîñòè ðåàëèçàöèè ìóíèöèïàëüíûõ ïðîãðàìì Áëàãîäàòñêîãî ñåëüñîâåòà

Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè»

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Óòâåðäèòü Ïðîãðàììó

Áëàãîäàòñêîãî

ñåëüñîâåòà «Ïîâûøåíèå óðîâíÿ ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè íà òåððèòîðèè

Áëàãîäàòñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè íà 2019

-

2021 ãîäû», ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ.

2.

Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå â

ãàçå

òå

«Âåñòí

èê Áëàãîäàòñêîãî

ñåëüñîâåòà» è ðàçìåñòèòü

íà îôèöèàëüíîì ñàéòå

Áëàãîäàòñêîãî

ñåëüñîâåòà

Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè â ñåòè Èíòåðíåò

.

3

.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Ãëàâà

Áëàãîäàòñêîãî

ñåëüñîâåòà

Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

À.Ï.Áóçìàêîâ